
Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal)Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

COMPETÊNCIA VALOR 
Janeiro 117.615,34     15.073,24      15.073,24                  -                     15.073,24         19/02/15 30/01/15
Fevereiro 114.316,00     14.860,80      14.860,80                  -                     14.860,80         11/03/15 25/02/15
Março 113.532,17     14.758,91      14.758,91                  -                     14.758,91         15/04/15 27/03/15
Abril 114.553,21     14.891,63      14.891,63                  -                     14.891,63         15/05/15 29/04/15
Maio 116.745,48     15.176,60      15.176,60                  -                     15.176,60         17/06/15 28/05/15
Junho 117.112,72     15.224,34      15.224,34                  -                     15.224,34         29/07/15 25/06/15
Julho 115.437,86     15.006,58      15.006,58                  -                     15.006,58         17/08/15 30/07/15
Agosto 117.439,91     15.266,87      15.266,87                  -                     15.266,87         29/09/15 28/08/15
Setembro 113.712,87     14.782,40      14.782,40                  -                     14.782,40         27/10/15 30/09/15
Outubro 112.345,50     14.604,65      14.604,65                  -                     14.604,65         13/11/15 30/10/15
Novembro 111.356,34     14.476,02      14.476,02                  -                     14.476,02         28/12/15 30/11/15
Dezembro 113.247,79     14.721,88      14.721,88                  -                     14.721,88         15/01/16 30/12/15
13º Salário 106.058,34     13.787,52      13.787,52                  -                     13.787,52         28/12/15 17/12/15
TOTAL 1.483.473,53  192.631,44    192.631,44                -                     192.631,44       

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO REPASSE 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SO CIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 483, de 02/03/2011

ANEXO XI-A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2015

ANEXO XI



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFICIOS 
PAGOS 

DIRETAMENT
E 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro 117.615,34     24.699,26      23.757,60                  941,66               23.757,60         19/02/15 30/01/15
Fevereiro 114.316,00     24.006,36      23.093,60                  912,76               23.093,60         11/03/15 25/02/15
Março 113.532,17     23.841,76      22.992,38                  849,38               22.992,38         15/04/15 27/03/15
Abril 114.553,21     24.056,20      23.165,40                  890,80               23.165,40         15/05/15 29/04/15
Maio 116.745,48     24.516,58      23.625,78                  890,80               23.625,78         17/06/15 28/05/15
Junho 117.112,72     24.593,69      23.781,49                  812,20               23.781,49         29/07/15 25/06/15
Julho 115.437,86     24.241,95      23.403,55                  838,40               23.403,55         17/08/15 30/07/15
Agosto 117.439,91     24.662,41      23.813,03                  849,38               23.813,03         29/09/15 28/08/15
Setembro 113.712,87     23.879,74      23.056,56                  823,18               23.056,56         27/10/15 30/09/15
Outubro 112.345,50     23.592,58      22.649,38                  943,20               22.649,38         13/11/15 30/10/15
Novembro 111.356,34     23.384,87      22.367,31                  1.017,56            22.367,31         28/12/15 30/11/15
Dezembro 113.247,79     23.782,09      22.775,51                  1.006,58            22.775,51         15/01/16 30/12/15
13º Salário 106.058,34     22.272,27      22.272,27                  22.272,27         28/12/15 17/12/15
TOTAL 1.483.473,53  311.529,76    300.753,86                10.775,90          300.753,86       

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFICIOS 
PAGOS 

DIRETAMENT
E 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
13º Salário
TOTAL

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO

ESPECIAL (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015



ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-D

CORBETURA DE INSUFICIÊNCIA FINACEIRA EVENTUAL (RPPS )

VALOR DATA DO REPASSE 


